CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Bira do Pindaré

Comissão de Direitos Humanos e Minorias

REQUERIMENTO Nº           DE 2019.
(Do Sr. Bira do Pindaré)

“Requer a conversão da Audiência
Pública, já aprovada por esta
comissão por intermédio do
Requerimento 11/2019, em
audiência pública conjunta com a
Comissão de Relações Exteriores e
de Defesa Nacional.”

Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento no inciso III, do artigo 24, combinado com o art.

255 ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência,

a conversão da Audiência Pública, já aprovada por esta douta comissão por intermédio do

Requerimento 11/2019, em audiência pública conjunta com a Comissão de Relações

Exteriores e de Defesa Nacional.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação, Senhor Presidente, visa ampliar o debate sobre os

impactos sociais e econômicos nas comunidades quilombolas causados pelo Acordo de

Salvaguardas Tecnológicas, assinado entre o Brasil e os EUA, que permite a exploração

comercial do Centro de Lançamentos de Alcântara (CLA). Isso se faz necessário ante a

chegada da Mensagem 208/2019 a esta casa.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Bira do Pindaré

O objetivo é discutir de forma democrática as mudanças que serão

implementadas na vida das comunidades locais com a exploração econômica do referido

centro de lançamento. Deve ser levado em consideração ainda que essas famílias já tiveram

seus direitos violados desde de quando se iniciou o processo de instalação da base de

Alcântara.

A fim de esclarecer qualquer dúvida que possa pairar sobre o Acordo de

Salvaguardas Tecnológicas e seus reais efeitos sobre as comunidades quilombolas do

Estado do Maranhão.

Pelo exposto, pedimos a aprovação do requerimento ora apresentado.

Sala da Comissão, 19 de junho de 2019.

Deputado Federal BIRA DO PINDARÉ
PSB/MA